
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа                               

от 05.05.2025 № 988 «О Порядке 

предоставления из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства на 

возмещение части затрат, направленных на 

оплату аренды за нежилое здание 

(помещение), расположенное на 

территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.10.2023 № 1781 «Об утверждении  Правил отбора получателей субсидий, 

в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 05.05.2025 № 988 «О Порядке предоставления из 

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, 

направленных на оплату аренды за нежилое здание (помещение), 

расположенное на территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа» следующие изменения: 

1.1 в Порядке предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим присмотр и уход за детьми и (или) 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования, на возмещение части затрат, направленных на оплату аренды за 

нежилое здание (помещение), расположенное на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее – Порядок предоставления субсидий 

consultantplus://offline/ref=229603C182C8599DF6C3F454AA1ADB997B9F95E2708C5BAA08C8AB2470B9F0373C79595BE1C64D0A986D02D15DhAuCE
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491830&dst=100021


субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим 

присмотр и уход за детьми): 

1.1 .1 подпункт 1.4.1 изложить в следующей редакции: 

«1.4.1 субъекты МСП – получатели субсидии, являющиеся 

хозяйственными обществами, хозяйственными партнерствами, 

производственными кооперативами, потребительскими кооперативами, 

крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными 

предпринимателями, отнесенными в соответствии с Федеральным законом от 

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации» к субъектам малого и среднего предпринимательства, 

зарегистрированные в соответствии с законодательством Российской 

Федерации на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, 

осуществляющие экономические виды деятельности на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа и соответствующие условиям, 

установленным частью 1.1 статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007  

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации»;»; 

1.1.2 пункт 1.5 изложить в следующей редакции: 

«1.5. Способ предоставления субсидии - возмещение части затрат, 

направленных на оплату аренды за нежилое здание (помещение) в размере 

90% арендной платы в месяц, но не более лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных Управлению.»; 

1.1.3 подпункт 2.20.1 изложить в следующей редакции: 

«2.20.1 Управление вправе отменить проведение конкурса не позднее 

чем за 1 (один) рабочий день до даты окончания срока подачи заявок 

участниками конкурса.  

После окончания срока отмены проведения конкурса в соответствии с 

абзацем первым настоящего подпункта и до заключения соглашения с 

победителем (победителями) конкурса Управление может отменить конкурс 

только в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы в 

соответствии с пунктом 3 статьи 401 Гражданского кодекса Российской 

Федерации;»; 

1.1.4 Приложение 1 к Порядку предоставления субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющим присмотр и уход 

за детьми изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению; 

1.1.5 Приложение 2 к Порядку предоставления субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющим присмотр и уход 

за детьми изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению; 

1.1.6 в пункте 11.2 Приложения 3 к Порядку предоставления субсидий 

субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим 

присмотр и уход за детьми слова «(тринадцать тысяч семьсот)» заменить на 

слова «(семнадцать тысяч)»; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477368


1.1.7 Приложение 6 к Порядку предоставления субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющим присмотр и уход 

за детьми исключить; 

1.2 в Порядке предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность музеев и (или) 

предоставление консультационных услуг в области экологии, на возмещение 

части затрат, направленных на оплату аренды за нежилое здание (помещение), 

расположенное на территории Петропавловск-Камчатского городского округа 

(далее – Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность музеев): 

1.2 .1 подпункт 1.4.1 изложить в следующей редакции: 

«1.4.1 субъекты МСП – получатели субсидии, являющиеся 

хозяйственными обществами, хозяйственными партнерствами, 

производственными кооперативами, потребительскими кооперативами, 

крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными 

предпринимателями, отнесенными в соответствии с Федеральным законом от 

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации» к субъектам малого и среднего предпринимательства, 

зарегистрированные в соответствии с законодательством Российской 

Федерации на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, 

осуществляющие экономические виды деятельности на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа и соответствующие условиям, 

установленным частью 1.1 статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007  

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации»;»; 

1.2.2 подпункт 2.20.1 изложить в следующей редакции: 

«2.20.1 Управление вправе отменить проведение конкурса не позднее 

чем за 1 (один) рабочий день до даты окончания срока подачи заявок 

участниками конкурса.  

После окончания срока отмены проведения конкурса в соответствии с 

абзацем первым настоящего подпункта и до заключения соглашения с 

победителем (победителями) конкурса Управление может отменить конкурс 

только в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы в 

соответствии с пунктом 3 статьи 401 Гражданского кодекса Российской 

Федерации;»; 

1.2.3 Приложение 1 к Порядку предоставления субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность 

музеев изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению; 

1.2.4 Приложение 2 к Порядку предоставления субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность 

музеев изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему 

постановлению; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477368


1.2.5 Приложение 6 к Порядку предоставления субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность 

музеев исключить. 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа - начальника Управления экономического развития и 

предпринимательства администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

 

 

 

                                                   

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  Е.А. Беляев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Карпенко Ю.В., УЭРиП, тел. (+74152) 303-100 доб.2072 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от __________ № _____ 

 

Приложение 1 

к Порядку предоставления из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим присмотр 

и уход за детьми и (или) образовательную 

деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, на возмещение части 

затрат, направленных на оплату аренды за 

нежилое здание (помещение), расположенное 

на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

 

Перечень документов,  

предоставляемых индивидуальными предпринимателями для участия в 

конкурсе по предоставлению из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим присмотр и уход за детьми и (или) 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, на возмещение части затрат, направленных на 

оплату аренды за нежилое здание (помещение), расположенное на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

1. Технико-экономическое обоснование по форме, согласно приложению 

3 к Порядку предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим присмотр и уход за детьми и (или) 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования, на возмещение части затрат, направленных на оплату аренды за 

нежилое здание (помещение), расположенное на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее – Порядок). 

2. Копия всех страниц паспорта индивидуального предпринимателя. 

3. Копия листа записи Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей либо копия Свидетельства о 

государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя. 

4. Копия заключенного договора аренды нежилого здания (помещения), 

расположенного на территории Петропавловск-Камчатского городского 



округа, оформленного в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

5. Штатное расписание, утвержденное приказом (распоряжением), 

подписанным руководителем организации или уполномоченного им на это 

лицом (при наличии). 

6. Расчет размера субсидии МСП, осуществляющим присмотр и уход за 

детьми и (или) образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, на возмещение части затрат, 

направленных на оплату аренды за нежилое здание (помещение), 

расположенное на территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа, согласно приложению 8 к настоящему Порядку. 

7. Копии договоров на коммерческой основе, заключенных заявителем с 

родителями (иными законными представителями) детей. 

8. Список детей, принятых в группы. 

9. Справка об общем количестве рабочих мест и численности работников 

на дату подачи заявления на предоставление субсидии, заверенная заявителем. 

10. Информация о банковских реквизитах субъекта МСП. 

11. Заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и 

вновь зарегистрированного индивидуального предпринимателя условиям 

отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, 

установленным Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», по форме, 

согласно приложению 5 к настоящему Порядку. 

12. Согласие на обработку персональных данных по форме, согласно 

приложению 7 к настоящему Порядку. 
 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от __________ № _____ 

 

Приложение 2 

к Порядку предоставления из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим присмотр 

и уход за детьми и (или) образовательную 

деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, на возмещение части 

затрат, направленных на оплату аренды за 

нежилое здание (помещение), расположенное 

на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

 

Перечень документов,  

представляемых юридическими лицами для участия в конкурсе по 

предоставлению из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа 

субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющим присмотр и уход за детьми и (или) образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, на 

возмещение части затрат, направленных на оплату аренды за нежилое здание 

(помещение), расположенное на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

 

1. Технико-экономическое обоснование по форме, согласно приложению 

3 к Порядку предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим присмотр и уход за детьми и (или) 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования, на возмещение части затрат, направленных на оплату аренды за 

нежилое здание (помещение), расположенное на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее – Порядок). 

2. Копия всех страниц паспорта руководителя юридического лица. 

3. Копия устава юридического лица, копия документов, подтверждающих 

полномочия руководителя. 

4. Копия листа записи о государственной регистрации юридического 

лица. 

5. Копия заключенного договора аренды нежилого здания (помещения), 

расположенного на территории Петропавловск-Камчатского городского 



округа, оформленного в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

6. Штатное расписание, утвержденное приказом (распоряжением), 

подписанным руководителем организации или уполномоченного им на это 

лицом. 

7. Расчет размера субсидии МСП, осуществляющим присмотр и уход за 

детьми и (или) образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, на возмещение части затрат, 

направленных на оплату аренды за нежилое здание (помещение), 

расположенное на территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

8. Копии договоров на коммерческой основе, заключенных заявителем с 

родителями (иными законными представителями) детей. 

9. Справка об общем количестве рабочих мест и численности работников 

на дату подачи заявления на предоставление субсидии, заверенная заявителем. 

10. Список детей, принятых в группы. 

11. Информация о банковских реквизитах субъекта МСП. 

12. Заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и 

вновь зарегистрированного индивидуального предпринимателя условиям 

отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, 

установленным Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», по форме, 

согласно приложению 5 к настоящему Порядку. 

13. Согласие на обработку персональных данных по форме, согласно 

приложению 7 к настоящему Порядку. 
 



Приложение 3 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от __________ № _____ 

 

Приложение 1 

к Порядку предоставления из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность 

музеев и (или) предоставление консультационных 

услуг в области экологии, на возмещение части 

затрат, направленных на оплату аренды за 

нежилое здание (помещение), расположенное 

на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

 

Перечень документов,  

предоставляемых индивидуальными предпринимателями для участия в 

конкурсе по предоставлению из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность музеев и (или) 

предоставление консультационных услуг в области экологии, на возмещение 

части затрат, направленных на оплату аренды за нежилое здание 

(помещение), расположенное на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

 

1. Технико-экономическое обоснование по форме, согласно приложению 

3 к Порядку предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность музеев и (или) 

предоставление консультационных услуг в области экологии, на возмещение 

части затрат, направленных на оплату аренды за нежилое здание (помещение), 

расположенное на территории Петропавловск-Камчатского городского округа 

(далее – Порядок). 

2. Копия всех страниц паспорта индивидуального предпринимателя. 

3. Копия листа записи Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей либо копия Свидетельства о 

государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя. 

4. Копия заключенного договора аренды нежилого здания (помещения), 

расположенного на территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа, оформленного в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 



5. Платежный(ые) документ(ы), подтверждающий(ие) фактически 

произведенные затраты на аренду за нежилое здание, расположенное на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа (при наличии на 

дату подачи заявления), а именно платежное(ые) поручение(ия) с отметкой 

банка, содержащее(ие) указание на период, за который заявителем 

испрашивается субсидия. 

6. Расчет размера субсидии субъектам МСП, осуществляющим 

деятельность музеев и (или) предоставление консультационных услуг в 

области экологии, на возмещение части затрат, направленных на оплату 

аренды за нежилое здание (помещение), расположенное на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа согласно приложению 8 к 

настоящему Порядку. 

7. Справка об общем количестве рабочих мест и численности работников 

на дату подачи заявления на предоставление субсидии, заверенная заявителем. 

8. Информация о банковских реквизитах субъекта МСП. 

9. Заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и вновь 

зарегистрированного индивидуального предпринимателя условиям отнесения 

к субъектам малого и среднего предпринимательства, установленным 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ, по форме, согласно 

приложению 5 к настоящему Порядку. 

10. Согласие на обработку персональных данных по форме, согласно 

приложению 7 к настоящему Порядку. 
 



Приложение 4 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от __________ № _____ 

 

Приложение 2 

к Порядку предоставления из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность 

музеев и (или) предоставление консультационных 

услуг в области экологии, на возмещение части 

затрат, направленных на оплату аренды за 

нежилое здание (помещение), расположенное 

на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

 

 

Перечень документов,  

предоставляемых юридическими лицами для участия в конкурсе по 

предоставлению из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа 

субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющим деятельность музеев и (или) предоставление 

консультационных услуг в области экологии, на возмещение части затрат, 

направленных на оплату аренды за нежилое здание (помещение), 

расположенное на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

 

1. Технико-экономическое обоснование по форме, согласно приложению 

3 к Порядку предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность музеев и (или) 

предоставление консультационных услуг в области экологии, на возмещение 

части затрат, направленных на оплату аренды за нежилое здание (помещение), 

расположенное на территории Петропавловск-Камчатского городского округа 

(далее – Порядок). 

2. Копия всех страниц паспорта руководителя юридического лица. 

3. Копия устава юридического лица, копия документов, подтверждающих 

полномочия руководителя. 

4. Копия свидетельства или листа записи о государственной регистрации 

юридического лица. 

5. Копия заключенного договора аренды нежилого здания (помещения), 

расположенного на территории Петропавловск-Камчатского городского 



округа, оформленного в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

6. Платежный(ые) документ(ы), подтверждающий(ие) фактически 

произведенные затраты на аренду за нежилое здание, расположенное на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа (при наличии на 

дату подачи заявления), а именно платежное(ые) поручение(ия) с отметкой 

банка, содержащее(ие) указание на период, за который заявителем 

испрашивается субсидия. 

7. Расчет размера субсидии субъектам МСП, осуществляющим 

деятельность музеев и (или) предоставление консультационных услуг в 

области экологии, на возмещение части затрат, направленных на оплату 

аренды за нежилое здание (помещение), расположенное на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа согласно приложению 8 к 

настоящему Порядку. 

8. Справка об общем количестве рабочих мест и численности работников 

на дату подачи заявления на предоставление субсидии, заверенная заявителем. 

9. Информация о банковских реквизитах субъекта МСП. 

10. Заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и 

вновь зарегистрированного индивидуального предпринимателя условиям 

отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, 

установленным Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», по форме, 

согласно приложению 5 к настоящему Порядку. 

11. Согласие на обработку персональных данных по форме, согласно 

приложению 7 к настоящему Порядку. 
 


	ПА-1455 Постановление_о_внесении_изменений_в_988
	ПА-1455 Приложение_1_к_постановлению_988
	ПА-1455 Приложение_2_к_постановлению_988
	ПА-1455 Приложение_3_к_постановлению_988
	ПА-1455 Приложение_4_к_постановлению_988

